— 1 —

南民事〔2025〕15号

南安市民政局关于下拨2025年5月份困难残疾人
生活补贴和重度残疾人护理补贴资金的通知

各乡镇（街道）党政综合办公室、雪峰开发区归侨和社会事务办

公室、市社会福利中心、康复院、麻风村：

根据《福建省人民政府关于完善困难残疾人生活补贴和重度

残疾人护理补贴制度的实施意见》（闽政〔2015〕64 号）和《福

建省民政厅关于做好 2025年残疾人两项补贴提标的通知》精神，

现下拨 2025年 5月份残疾人两项补贴资金 2658401元 （其中困

难残疾人生活补贴资金 1277034 元、重度残疾人护理补贴资金

1381367元），并将有关事项通知如下：

一、补贴对象

— 2 —

困难残疾人生活补贴对象为本市户籍的城乡低保家庭中的

残疾人、家庭年人均收入在当地城乡低保标准 100%-130%的重度

残疾人、60周岁及以上无固定收入的重度残疾人。重度残疾人护

理补贴对象为残疾等级被评定为一级、二级的本市户籍重度残疾

人。

二、补贴标准

困难残疾人生活补贴标准为每人每月 121元。重度残疾人护

理补贴标准为生活困难的重度残疾人一级护理补贴标准每人每月

145元，非生活困难的重度残疾人一级护理补贴每人每月 115元，

生活困难的重度残疾人二级护理补贴每人每月 121元，非生活困

难的重度残疾人二级护理标准每人每月 85元。

三、发放形式

残疾人两项补贴资金由市民政局实行社会化发放，确保资金

及时足额发放到位。

四、其他事项

残疾人两项补贴对象实行实名制登记动态管理，坚持“应保

尽保、应退尽退”原则，请各乡镇（街道）、雪峰开发区、市社会

福利中心、康复院、麻风村于每月 20日前将新增残疾人两项补贴

对象申请表、统计表等相关材料报送市民政局社会事务科。残疾

人两项补贴对象因死亡、残疾等级变更、服刑等保障情形发生变

化的，应及时报送市民政局，市民政局对不再符合规定保障情形

的，及时终止其保障资格。

— 3 —

附件： 1.南安市 2025年 5月份困难残疾人生活补贴资金

分配表

2.南安市 2025年 5月份重度残疾人护理补贴资金

分配表

3.南安市 2025年 5月份残疾人两项补贴资金汇总表

南安市民政局

2025年 5月 23日

（此件主动公开）

附件1

南安市2025年5月份困难残疾人生活补贴资金分配表

乡镇
低保家庭中的残疾人

低收入家庭中的
重度残疾人

60岁以上无固定收入
的重度残疾人

合计

人数 金额（元） 人数 金额（元） 人数 金额（元） 人数 金额（元）

溪美 306 37026 10 1210 71 8591 387 46827
柳城 410 49610 14 1694 23 2783 447 54087
美林 406 49126 22 2662 99 11979 527 63767
省新 268 32428 64 7744 103 12463 435 52635
东田 249 30129 61 7381 204 24684 514 62194
仑苍 244 29524 7 847 13 1573 264 31944
英都 303 36663 3 363 16 1936 322 38962
翔云 153 18513 16 1936 38 4598 207 25047
金淘 568 68728 60 7260 90 10890 718 86878
眉山 182 22022 18 2178 23 2783 223 26983
诗山 570 68970 7 847 13 1573 590 71390
蓬华 166 20086 8 968 24 2904 198 23958
码头 494 59774 47 5687 16 1936 557 67397
九都 83 10043 1 121 20 2420 104 12584
向阳 119 14399 1 121 120 14520
罗东 324 39204 58 7018 81 9801 463 56023
乐峰 397 48037 6 726 6 726 409 49489
梅山 274 33154 27 3267 85 10285 386 46706
洪濑 485 58685 10 1210 107 12947 602 72842
洪梅 302 36542 47 5687 12 1452 361 43681
康美 263 31823 17 2057 64 7744 344 41624
丰州 260 31460 14 1694 61 7381 335 40535
霞美 317 38357 2 242 82 9922 401 48521
官桥 413 49973 29 3509 153 18513 595 71995
水头 498 60258 21 2541 25 3025 544 65824
石井 333 40293 34 4114 116 14036 483 58443
雪峰 6 726 1 121 7 847

康复院 8 968 8 968
麻风村 3 363 3 363
合计 8404 1016884 603 72963 1547 187187 10554 1277034

— 4 —

附件2

南安市2025年5月份重度残疾人护理补贴资金分配表

乡镇
重度一级残疾 重度二级残疾 合计

人数 金额（元） 人数 金额（元） 人数 金额（元）

溪美 208 26560 442 45814 650 72374
柳城 153 19785 391 41119 544 60904
美林 204 27420 452 48320 656 75740
省新 128 17480 295 33931 423 51411
东田 121 16675 456 50892 577 67567
仑苍 108 13920 203 21539 311 35459
英都 132 17280 278 28850 410 46130
翔云 60 8160 153 17181 213 25341
金淘 183 25275 456 52116 639 77391
眉山 72 9780 141 15441 213 25221
诗山 203 26705 462 49926 665 76631
蓬华 59 8015 128 14480 187 22495
码头 150 20100 389 43325 539 63425
九都 23 3125 74 8126 97 11251
向阳 43 5665 71 7691 114 13356
罗东 112 15430 301 34621 413 50051
乐峰 84 11700 230 26678 314 38378
梅山 140 18800 300 33204 440 52004
洪濑 190 25780 459 50391 649 76171
洪梅 106 13990 290 31598 396 45588
康美 149 19265 299 31283 448 50548
丰州 111 14805 230 25238 341 40043
霞美 147 19275 338 36218 485 55493
官桥 256 33190 554 58610 810 91800
水头 242 30830 534 55290 776 86120
石井 178 23800 399 43671 577 67471
雪峰 4 550 5 569 9 1119

康复院 3 363 3 363
麻风村 2 242 2 242

社会福利中心 3 345 11 935 14 1280
合计 3569 473705 8346 907662 11915 1381367

— 5 —

附件3

南安市2025年5月份残疾人两项补贴资金汇总表

乡镇
困难残疾人生活补贴 重度残疾人护理补贴 合计

人数 金额（元） 人数 金额（元） 金额（元）

溪美 387 46827 650 72374 119201
柳城 447 54087 544 60904 114991
美林 527 63767 656 75740 139507
省新 435 52635 423 51411 104046
东田 514 62194 577 67567 129761
仑苍 264 31944 311 35459 67403
英都 322 38962 410 46130 85092
翔云 207 25047 213 25341 50388
金淘 718 86878 639 77391 164269
眉山 223 26983 213 25221 52204
诗山 590 71390 665 76631 148021
蓬华 198 23958 187 22495 46453
码头 557 67397 539 63425 130822
九都 104 12584 97 11251 23835
向阳 120 14520 114 13356 27876
罗东 463 56023 413 50051 106074
乐峰 409 49489 314 38378 87867
梅山 386 46706 440 52004 98710
洪濑 602 72842 649 76171 149013
洪梅 361 43681 396 45588 89269
康美 344 41624 448 50548 92172
丰州 335 40535 341 40043 80578
霞美 401 48521 485 55493 104014
官桥 595 71995 810 91800 163795
水头 544 65824 776 86120 151944
石井 483 58443 577 67471 125914
雪峰 7 847 9 1119 1966

康复院 8 968 3 363 1331
麻风村 3 363 2 242 605

社会福利中心 14 1280 1280
合计 10554 1277034 11915 1381367 2658401

— 6 —

南安市民政局办公室 2025 年 5 月 23 日印发